Artabasdus  
imp. idola re  
stituit.

Copronymus iterum  
imp.

» *Quem nam hæc uiciſſitudo eſt, o instabilis uitæ rota? Rosa  
uix florem nacta celeriter marceſſit: at spinosa rhamnus  
longum ad temporis interuallum uiget. Titus imperij cam-  
pum inſpexit modò, et aequo citius abreptus, particeps  
autumni fructuumq; fieri non potuit: at impuriſſimus i-  
ste, humani generis excrementum, longæuam nactus eſt  
uitam, ( o fortunam inæqualem ) imperijq; fructū ad ſa-  
tietatem uſque decerpſit. Interfecit etiam ſcelestiſſimus ho-  
mo sanctum illum uirum Stephanum, monachorum de-  
cūs: quod sacrarum imaginum propugnator constans  
eſſet, ac ſeuam belluam feliciter configeret, eiusq; uifera  
ſagittis argumentorum uulneraret. Denique telum  
fulminis oſſa uictricis illius testis Euphemie boum oſſi-  
bus canumque permista concremauit. Qum tamdem in-*

*Leo I I I I  
imp. an. V.*

*quinatam cædibus animam exſpirasset, Leo filius eius im-  
purus ſceptra confequitur: sed tamen et ipſe terras citò  
relinquit, Irene coniuge, Constantinóque filio, quem ex  
ea fuſceperat, ſuccorribus in imperio longè optimis de-  
signatis. Nam hi religioſorum et gubernatorū diuinitus  
hominum cœtu coacto, ſpinas oppugnationis imaginum,  
quaꝝ pias mentes iamdudum punxerant, radicitus euulſer-  
runt, et in aruis animorum luxuriantibus rectæ uerita-  
tis doctrinæ ſemina confeuerunt. Administrabant autem  
coniunctis operis imperium tam mater, quam filius, ſatis  
longo tempore: quum quidem mater (uti Dauides loqui-  
tur) ex filio uoluptatem caperet. Sed ubi filius imperator  
adoleuiſſet, iamq; lanugo malas eius uestire cepiſſet, amiſ-  
ſo prima in pueritia patre: ſceleratis quibusdam adsenta-  
toribus in eius amicitiam ſe inſinuantibus, et adulādo cor-  
adolescentis exedentibus, quemadmodum tineæ dulcis ar-  
bores ſucci corrodeſe ſolent, non ſolum matrem impera-  
tricem*

*Irenes & Cō-  
ſtantini VI  
imperium,  
an. XVII.*

*Matris & fi-  
lij diſcidia.*

tricem iactabūdus præ se cōtemnebat: uerum etiam reruns  
 se gubernationi iam idoneum satis arbitratus, è regia ma-  
 trem Irenen (hoc est, pacem) unā cū pace mundi totius ej-  
 ciebat. Deinde ad nefanda quædā facinora exorbitat, con-  
 iugi modestissimæ pudicissimæq; capillos radit, & à prio-  
 ri matrimonio secundas ad nuptias transit. Nimirum gut-  
 ta continuò stillans durum etiā saxū excavat: & arborū In adulato-  
res.  
 folia erucæ absumūt: et adsentatores ad extremū homines &  
 pusillis præditos animis exedūt. Vicij̄im tamē ex hoc &  
 more sui nimio resipiscit, extremis se malis inclusum tene-  
 ri depræhēdit, matrē imperatricē exorat, ut ad guberna-  
 tionē se rursus accingat. Irene filij uerbis flectitur, ad eum  
 reuertitur, oneris in gubernatione partē in se trāsfert: q,  
 etiā à natura sic cōparata foret, ut imperiū adfectaret, ac  
 mirifice dominari cuperet. Verūm is, qui susurros in au-  
 res Euæ ingeſſit, mali uenenū in eius animū euomuit, ut li-  
 gni pulcerrimi fructū gustaret persuasit, morte pro eter-  
 na uita substituit, uoluptatem cū amarore mero commuta-  
 uit, cum bile dulcedinem, cum dolore delectationem, quiq;  
 deinceps Euam illam miserrinam in mare tentationum ca-  
 lamitatumq; demersit: is igitur etiam hoc tempore non tā  
 cōfiliarius, quām insidiator Irene factus, ubi cor eius de-  
 mulcisset amore dominatus, quo sola frueretur, deniq; per-  
 suadet, ut aduersus imperatōrē adolescentē crudele consi-  
 liū, & heu lōgē immanissimū iniret, quod ne quidē tigro-  
 pardalis, nec rugiens leo, nec iracundus ursus, nec cruda-  
 uorans draco caperet. Quum enim filium quodam modo Irene crude-  
 uitam indecoram agere, proq; animi sui arbitratu cuncta  
 gerere uideret, ipsa parum admodum efficere ualente: re-  
 perta scilicet opportuna (ceu dici solet) occasione, quæ spe-  
 ciem aliquam æquitatis & rationis haberet, quasi præter-

*ius atq; fas imperator suis patruis oculos eruisset : cum suis immane consilium communicat, & quidē omnes obtemperandi cupidos reperit, aduersantem neminē. Quid enim cubiculorum custodes eunuchi, fœdis animis prædicti, cunctorum malorum perpetratores, non facerēt? sicutur insidias filio carissimo per speciem, quasi male se gereret, struit: quem conatum huiusmodi quædā consequita sunt. Fortè somnum capiebat imperator, peracerbum ipsi profecto, post quem non iam solis pulcritudinem amplius uisurus esset. Tum illi coruorum in morem, oculos eruentū, imperatoris in conclave irrumpunt, & lumen oculorum eius (prob fœdum facinus) extingunt. Mox pupillæ oculorum delabi, stillæ sanguineæ peplos inquinare, crux in morem grandinis congregari, imperator ipse calamitosissimus ad terram proiectus animo deficere, spectaculum (cheu) miserabile, quod ipsis lapidibus dolorem excutere. Et quidem eo ipso in loco uisum oculis effossis amissit, quo in loco primum omnium radios solis adspicerat. Solent autem donum illam nuncupare Porphyram, hoc est, purpuram. Quis umquam tantum furorem fando audierit, quem mater in filium euomuissest? Hei dominandi libidinem. Non sic pardalis suos aduersus catulos furit, non ita saeuit in sobolem tigris, non aper, non canis furiosus. Solam Medeam suis liberis insidiatam perhibent, & quidem ex immanitate Scythica. Solum thynnus audio, pīscem marinum, si esuriat, sobolem propriā deglutire: nec ullum aliud animal esse, uel aquatile, uel terrestre, quod ea iusmodi quiddam perpetret. Quippe parturigines ipsæ ad efficiendā in marib. reuerentiam erga sobolem, efficacitatem singularē habent. Tūc & solis splendor extinctus mitatē imp. est, & luna deficit, & cōpluribus dieb. ingens caligo fuit.*

**Constantinus à matre  
excatur.**

**Ab ea domo  
porphyroge-  
niti dicun-  
tur.**

**Thynnus so-  
bolem pro-  
priam deuo-  
rat.**

**Prodigia se-  
quuta cala-  
mitatē imp.**

*Nimis*

Nimirum ipsa elementa Constantini calamitatē deplorabant. Heu facinus in animis etiā rebus miserabile. Tā atrocī flagitio designato, sola deinceps Irene regnat, quod unū sanè quæsuerat, sola sibi usurpat imperiū. Id tēporis etiā illustrissimæ Romæ ueteri quiddā accidit, dignū quod litterarū monumentis memorie prodatur. Erat in ea sacrorum antistes Leo, reliquorū sacerdotum primus, quē Romana lingua Papā uocant. Huius quū acerbè Romani quidam, propinquai Adriani eius, qui nō ita pridē Papa fuerat, inuidet: seditione concitata nō throno tantum hominem deiiciunt, sed etiam ab urbe pulsum cogunt solū uertere. Tum ille re tota mox Constantinopoli nuntiata, opem sibi ferri postulat. Vbi frustra se omnia moliri & agere avnim aduertit, & in aqua ( ceu proverbio dictur ) litteras exarare: re ab omni parte desperata, ad Carulum confugit. Erat is Francorum nationis princeps, quem lingua sua Franci Regem nuncupare consueuerunt. Huius manū potissimum implorat, ut auxilium sibi ferret aduersus eos, qui laeterant. Carulus Leonem benignè accipit, ( ut qui ab auis & atavis usque Christianus esset, Christi' que leges coleret ) sacerdotem supplicem reueretur, auxiliarem ei manum porrigit, folio pariter & urbi restituit. Tum uero uicem Carulo referens Leo, Romæ ueteris eum imperatorem renuntiat, neq; tantum corona caput eius more Romano cingit: uerum etiam legibus Iudeorum usus, à capite ad pedes oleo totū perungit. Q[uod] sanè posterius quibus ex causis ac rationibus factum fuerit, equidem scire nequeo. Sic pristinum illud harum urbium uinculum ruptum fuit, sic matrem à filia gladius diuisit ac resecuit: Romam dico recentiorem, formosam illum iuuenculam, ab altera rugosa pl. inēque uetus.